太原市国家税务局公告

2015年第2号
太原市国家税务局关于发布

《委托代征二手车交易增值税管理暂行办法（修订）》的公告

为强化零散税源控管，加强二手车交易增值税的征收管理，方便纳税人履行纳税义务，根据《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则、《财政部　国家税务总局关于简并增值税征收率政策的通知》（财税〔2014〕57号） 、《财政部 国家税务总局关于在全国开展交通运输业和部分现代服务业营业税改征增值税试点税收政策的通知》（财税〔2013〕37号） 、国家税务总局关于发布《委托代征管理办法》的公告（国家税务总局〔2013〕年24号）的规定，修订了《委托代征二手车交易增值税管理暂行办法（修订）》，现予以发布，自2015年1月1日起施行。

特此公告。

太原市国家税务局

2015年3月17日

委托代征二手车交易增值税管理暂行办法（修订）

第一条  为优化纳税服务，规范二手车交易增值税委托代征行为，保障国家税收收入，根据《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则、国家税务总局《委托代征管理办法》的规定，制定本办法。

第二条  本办法适用于二手车销售行为应纳增值税的委托征收、解缴和监督。二手车是指从办理完注册登记手续到达到国家强制报废标准之前进行交易并转移所有权的汽车（包括三轮汽车、低速载货汽车，即原农用运输车）、挂车和摩托车。

第三条  本办法所称二手车交易增值税委托代征，是指税务机关根据有利于税收管理和方便纳税的原则，委托从事二手车交易的市场代为征收二手车销售应纳增值税的行为。

第四条  二手车交易市场包括专门从事二手车交易中介的专业市场、二手车经销企业、二手车拍卖企业等依法成立的二手车交易中介机构、企业或单位。

第五条  主管税务机关与二手车交易市场签订委托代征协议书，明确代征税种、代征范围、完税凭证领用要求、代征税款的解缴要求、代征手续费比例和支付方式、纳税人拒绝纳税时的处理措施等事项，并向二手车交易市场发放委托代征证书。

第六条  主管税务机关负责对二手车交易市场代征人员免费提供税收法律法规和代征业务相关知识的培训，使其全面掌握与代征事项有关的税收政策、业务知识及相关规定，严格按照规定从事代征税款工作。未经税务机关培训的人员不得从事代征税款业务。

第七条  二手车交易市场受主管税务机关委托，在开具《二手车销售统一发票》时代征增值税，不得违反国家法律法规的规定多征、少征、提前或延缓征收。

第八条  二手车交易市场受托代征的二手车交易增值税范围包括企业、行政单位、事业单位、军事单位、社会团体、其他单位及个体工商户销售的二手车，但不包括自然人销售的二手车，自然人销售的二手车免征增值税。

第九条  国家机关、国有企事业单位出售、委托拍卖的二手车，根据鉴定评估报告中列明的鉴定评估价格或拍卖成交价格开具《二手车销售统一发票》，并以发票金额为依据计征增值税。实际交易价格高于鉴定评估价格或拍卖成交价格的，以实际交易价格开具《二手车销售统一发票》，并以发票金额为依据计征增值税。

第十条  其他单位和个体工商户出售、委托拍卖的车辆，根据《山西省二手车买卖合同》上的价格或拍卖成交价格开具《二手车销售统一发票》，并以发票金额为依据计征增值税。但对于《山西省二手车买卖合同》上列明的交易价格明显偏低又无正当理由的，二手车交易市场应向主管税务机关报告，由主管税务机关依法重新核定计税价格，并以核定的计税价格为依据计征增值税。

第十一条  二手车交易市场在代征税款时，应向纳税人开具税务机关提供的完税凭证。完税凭证的管理应当遵守税务机关的相关规定。

第十二条  二手车交易市场在代征二手车交易增值税时，销售方能提供该二手车购进时增值税专用发票发票联或机动车发票抵扣联，并提供已抵扣增值税进项税额的会计凭证复印件（加盖单位财务公章）的，二手车交易市场不代征增值税。但要留存上述资料备查，制作《未代征二手车交易增值税明细清单》（见附件），按季报主管税务机关核实。对不属于主管税务机关管理的纳税人，由主管税务机关按季报市局征管处，由市局征管处划分到各主管税务机关核实。

第十三条  二手车交易市场受托代征增值税时，应按现行有关增值税税收政策的规定执行。分以下几种情况分别计算代征增值税：

 （一）销售的二手车在购进时未抵扣增值税进项税额的，要按照二手车交易的含税销售价格/（1+3%）×2%

计算应纳增值税额。

（二）销售的二手车在购进时已抵扣增值税进项税额的，要按照二手车交易的含税销售价格/（1+17%）×17%

计算应纳增值税额。

（三）自2014年10月1日起，2015年12月31日止，小微企业中的小规模纳税人在销售二手车时，销售额（不含税）在30000元以下的交易免征增值税。
第十四条  二手车交易市场在依法履行委托代征税款职责时，纳税人不得拒绝。纳税人拒绝的，二手车交易市场应当及时报告主管税务机关。

第十五条  二手车交易市场应当根据委托代征协议约定的方式、期限及时将代征税款解缴入库，并向主管税务机关提供代征车辆信息、代征金额及税款所属期等情况，不得占压、挪用、截留税款。

第十六条  主管税务机关应按委托代征协议的规定及时、足额向二手车交易市场支付代征税款手续费。

第十七条  主管税务机关要按季对二手车易市场进行政策辅导和监督检查，及时发现、解决在代征税款工作中存在的困难和问题。

第十八条  主管税务机关和二手车交易市场应对纳税人提供的涉税信息予以保密，除办理涉税事项外，不得用于其他用途。

第十九条  纳税人在2014年4月1日之前销售的二手车应缴纳的增值税，按照属地管理的原则，由各主管税务机关依法追征。

第二十条    本办法由国家税务总局太原市税务局负责解释。

第二十一条  本办法自2015年1月1日起实行。

	分送：各县（市、区）国家税务局,市直各税务分局。

	太原市国家税务局征收管理处承办
	办公室2015年3月17日印发

PAGE
6